HNPR—2022—14008

湘建设〔2022〕7号
湖南省住房和城乡建设厅 湖南省自然资源厅 湖南省应急管理厅 湖南省消防救援总队关于加强新建建筑高度管理的通知

各市州、县市区住房和城乡建设局、自然资源和规划局、应急管理局、消防救援支（大）队：
高层建筑、超高层建筑在集约利用土地资源、推动建筑工程技术进步、促进经济社会发展等方面发挥了积极作用。但近年来，一些城市和县城脱离实际需求，盲目建设高层建筑和超高层建筑，抬高建设成本，加剧能源消耗，增大安全管理难度。为贯彻落实新发展理念，统筹发展和安全，加强我省建筑高度管控，促进新型城镇化高质量发展，根据国家政策法规及标准规范，结合我省实际，现将有关事项通知如下：

一、城区常住人口300万以上（含）城市，不得新建500米以上超高层建筑。城区常住人口300万以下城市，不得新建250米以上超高层建筑。

二、城区常住人口300万以上（含）城市，严格限制新建250米以上超高层建筑，确需建设的，省住房和城乡建设厅应结合抗震、消防等专题严格论证审查，并报住房和城乡建设部备案复核。城区常住人口300万以下城市，严格限制新建150米以上超高层建筑，确需建设的，应报省住房和城乡建设厅审查，并报住房和城乡建设部备案。

三、城区常住人口300万以下城市新建150米以上超高层建筑，城区常住人口300万以上（含）城市新建250米以上超高层建筑，均应按照《重大行政决策程序暂行条例》（国务院令第713号），作为重大公共建设项目报城市党委政府审定，实行责任终身追究。

四、建筑高度要与消防救援能力相匹配。县城新建住宅以6层为主，6层及以下住宅建筑面积占比应不低于70%。县城新建住宅原则上不超过18层、54米；确需建设18层、54米以上居住建筑的，应严格充分论证，并确保消防应急、市政配套设施等建设到位。城市新建80米以上住宅建筑和100米以上公共建筑，县城新建18层、54米以上居住建筑，应充分论证、集中布局，要与城市规模、空间尺度相适宜，与消防救援能力相匹配，并应书面征求同级消防救援机构意见。

各有关部门应严格依照法定职责，切实加强新建建筑高度管控。自然资源部门应在国土空间规划编制、土地出让规划条件出具等规划许可环节，住房城乡建设部门应在初步设计审批、超限高层建筑工程抗震设防专项审查、施工图审查等环节，对新建建筑高度进行审核；消防救援机构应配合相关部门研究建筑高度与当地消防救援能力是否匹配的问题，并提出书面审查意见。

本通知自印发之日起实行，有效期五年。

湖南省住房和城乡建设厅        湖南省自然资源厅

湖南省应急管理厅             湖南省消防救援总队

                              2022年1月10日

（此件主动公开）

抄送：省政府办公厅，市州、县市区人民政府，省直有关单位。

湖南省住房和城乡建设厅办公室              2022年1月20日印发

— 2 —
— 1 —